
Kotlandík
  Školní časopis ZŠ Kotlářská    leden – březen 2022               2. číslo, 6. ročník 



leden - březen 2022 strana 2Kotlandík leden - březen 2022 strana 3Kotlandík

Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři,

školní rok se přehoupl 
do své druhé poloviny. Z 
novinářských nováčků se 
pomalu stávají profesioná-
lové. Počítačová klávesnice 
už pro prak�cké češ�náře 
není takový labyrint jako v 
září a psaní článků už také 
není takovým krokem do 
neznáma. 
Snad vám příjemně zpestříme brzce jarní dny. 

Eliška Nečasová

Albert Skýba

Dobrý den. Jmenuji se Albert Skýba a mám rád videohry, 
kreslení, čtení a hudbu. Až budu velký, chtěl bych být 
architektem. Mám doma čtyřbarevnou 14letou kočku. 
Píšu nejčastěji články o hrách, seriálech, ale může se 
objevit i nějaký o hudbě, výletech atd. Nemám rád 
vstávání do školy, narážky a prostě co nikdo nemá rád. 
Nejradši mám však výlety s kamarády do jiných států/
zemí, kreslení na mém počítači  a dělání blbos�.
   

Petra Vu 
Ahoj! Tento rok chodím do páté třídy. Mám malou 
postavu a tmavé vlasy. A mám hodně ráda papoušky 
J ! Přihlásila jsem se do prak�cké češ�ny, protože mě 
zajímalo co tady budeme dělat J. 
 

Patrik Bedáň
Jmenuji se Patrik Bedáň, je mi 9 let, bydlím v centru 
Brna s rodiči a mladším bráškou. Hraji baseball za 
Hrochy Brno, miluji ledovou tříšť, miluji vánoční svátky 
a spoustu dárků. Rád lyžuji, jezdím na kole. Rád si čtu, 
hraji společenské hry a skládám si z lega. Prak�ckou 
češ�nu navštěvuji, abych se zdokonalil a v budoucnu 
mohl psát krátké povídky a komiksy. 

 Obsah      
Slovo šéfredaktorky ........................................ 2

Ze života školy ................................................. 3 

Co nás zajímá a baví ....................................... 4

(Ne)známé země............................................. 7

Recenze ........................................................... 7

V�py ................................................................ 8

Zajímavá zvířata .............................................. 9

Vzniklo v Prak�cké češ�ně............................ 10

Alžběta Kapcárová
Je mi deset let a jsem žačka 4A ze školy Kotlářská 
4. Mezi mé záliby patří malování tančení a zejména 
zpívání. Učím se hrát na cimbál a klavír. Na cimbál 
hraji teprve rok, na klavír mě učí má báječná 
spolužačka Kamila Karasová.  Maluji velmi často. Moje 
nejoblíbenější zvířata jsou psy a pandy. Ráda jezdím 
s  rodinou do zahraničí, kde pak chodíme po vysokých 
kopcích.  Chodím i do Javorníčku. Tam se učím lidové 
tance i písně. Ráda také jezdím na tábory.

Ján Bahýl 
Je mi devět let. Moje nejoblíbenější barva je 
zelená a moc bych chtěl navš�vit Ameriku.Ptáte se 
proč.Hrozně moc se mi líbí New York,chtěl bych vidět 
sochu svobody.Je blízko moře a je to velké město.Tak 
kdo by tam nechtěl?



leden - březen 2022 strana 2Kotlandík leden - březen 2022 strana 3Kotlandík

 Ze života školy      

Masopust je den převleků, kdy dě� mají kostýmy, aby 
dostaly odměnu. Masky, nic jiného než masky. Dě� 
tam chodí převlečení do kostýmů a masek. Potom 
přicházejí deváťáci, kteří jsou fotografové a fo� dě� 
v převlecích. V převleku můžou být i učitelé a paní 
vychovatelky. Ten kdo není převlečený do kostýmu, tak 
ten se nezúčastní Masopustu. O přestávce se vybírá 
učitel s nejlepším kostýmem. Dě� je ale více, proto se 
dětský vítěz masopustu musí zvolit až v družině Nevím 
jak je to na druhém stupni, když tam družinu nemají.

Eva Mrhálková, IV.B

Masopust - den převleků

Zimní den sportu
Dvakrát ročně se na naší škole koná den sportu. Před 
pololetním vysvědčením to je zimní den sportu. Čtvrťá-
ci, některé páté třídy a nějaké třídy z druhého stupně 
šly na den zimní den sportu bruslit. Mladší ročníky než 
čtvrté třídy nešly bruslit, protože je dost možné, že to 
neumí. V naší škole se učí bruslit ve čtvrté třídě v tělo-
cviku. Někde se to neučí vůbec. Některé třídy šly plavat. 

www.seznam.cz

Přírodověda
Přírodověda je letos pro mě nový předmět. Učíme se o 
přírodě, rostlinách a živočiších. V hodinách děláme růz-
né pokusy, hrajeme hry a také se samozřejmě učíme. 
Pokusy jsou pro mě to nejzábavnější. Děláme je různé, 
ale mě nejvíce bavila sopka.
Na sopku potřebujete: vyrobenou sopku, (my jsme ji 
měli z plastu) jedlou sodu, červené jedlé barvivo, ocet, 
odměrku nebo sklenici a to je vše. 
Sopka se dělá tak, že do kráteru sopky dáme jedlou 
sodu, poté se vezme odměrka a do ní se dá ocet a 
červené barvivo a zamíchá se to. Potom se to nalije do 
sopky, ta vybuchne a začne pěnit. Začne pěnit, protože 
když se smíchá ocet s jedlou sodou, což jsou dvě odliš-

né látky, začnou na sebe reagovat �mto způsobem.
Přírodověda je moc zábavný předmět a mě moc baví.

Adéla Lepková, IV.B

Prvňáci, druháci a třeťáci jdou většinou na procházku. 
Pokud je sníh, jdou bobovat. Letos ale sníh na konci 
ledna nebyl, takže třídy šly na procházku a na hřiště.

kolek�v autorů :-)



leden - březen 2022 strana 4Kotlandík leden - březen 2022 strana 5Kotlandík

 Co nás zajímá a baví     

V naší škole je mnoho kroužků atle�ka, keramika, věda 
nás baví, klavír, kytara, a spoustu dalšího. Každý si 
určitě vyberte, co ho baví.
 Já chodím do  prak�cké češ�ny a  keramiky. Keramická 
hlína je tvárný materiál, který jde  do nekonečna různě 
proměňovat. Můžeme ho různými způsoby barvit a 
zdobit Pokud pracujete  pečlivě, dočkáte se po sušení a 

www.cojeco.cz

Kroužky nejen na naší škole

Cimbál
Na cimbál hraji teprve rok, jakýkoliv tón zahrajI mě 
uklidní. Chodím na základní uměleckou školu Smeta-
nova 8 v Brně. Ještě ho nemám doma, ale i tak mi stačí 
jediná hodina za týden. Zanedlouho budu jezdit na 
koncerty a soustředění. 
Umím na cimbál jen pár skladeb, ale chci se naučit víc. 
Moje paní učitelka na cimbál je velmi zkušená cimba-
listka. Projezdila už mnoho koncertů a soutěží . Cimbál 
bych vám doporučila zejména proto, že je neobvykle 
zajímavý. Téměř všichni se diví, jak můžeme dokázat 
hrát na tento složitý nástroj. Jediné, čemu je důležité 
porozumět a naučit se, je vnímat tóny. Ze začátku je to 
složité, ale po časense to zdá být hračkou.   
A teď něco o cimbálu. Cimbál byl zdokonalen do kon-
certní podoby v Maďarsku a to již v osmdesátých le-
tech 19. stole�. Jeho tvůrcem byl Václav József Schun-
da. Cimbál je deskový úderný strunný hudební nástroj, 
může být opatřen i pedálem. Struny jsou v případě vel-
kého Maďarského cimbálu naladěné chroma�cky v tó-
novém rozsahu. Starší lidové cimbály byly diatonické. 

www.hostynska.cz

Hráč hrající na cimbál se nazývá cimbalista. Struny ro-
zeznívají cimbalisté převážně paličkami. Nejčastěji se 
používají dvě dřevěné paličky obalené vatou nejrůzněj-
ších tvarů. Ocelové struny jsou nataženy na rezonanční 
skříni lichoběžníkového tvaru. Pro každý jednotlivý tón 
je natažena  1 až 4 struny. Ty jsou nataženy střídavě 
přes kobylky. To umožnuje přesnější úder paličkou.

Alžběta Kapcárová, IV.A

WingTsun - víc než sebeobrana
Chodím do sebeobrany  v Brně. Náš trenér se jmenuje 
Jan Outlý, ale  my mu říkáme Honzo. Má velkou spous-
tu �tulů a ocenění. Občas se někdo  někde ocitne v 
situaci, kdy je potřeba se bránit nebo někomu pomoci. 
Ve WingTsun se učíme, jak těmto situacím předejít a 
jak je řešit. Učí nás, jak odrážet útok případného nepří-
tele, útok koleny, nohou a boj na zemi, ale také sebe-
kázeň a respekt. Učíme se bránit a řešit krizové situace. 
Wing Tsun  klade důraz na jednoduchost a  efek�vitu, 
nespoléhá se příliš na fyzickou sílu a dá se naučit za re-
la�vně krátkou dobu. WingTsun je asijské umění, jeho 
pohyby jsou ladné, ale v boji přesné a velmi tvrdé.

Klára Prokešová, IV.B

dvou výpalech svého originálního  výrobku. Naučíte se, 
jak pracovat glazurami nebo engobami. 
V prak�cké češ�ně se učíme,  jak se píše článek do 
novin, jak ho správně tvořit a jak svým obsahem 
zaujmout čtenáře.



leden - březen 2022 strana 4Kotlandík leden - březen 2022 strana 5Kotlandík

Velikonoce se slaví na památku ukřižování Ježíše. Byl 
ukřižován na Velký pátek, ale v neděli v hrobu nebyl, 
protože vstal z mrtvých! Oslava Velikonoc souvisí také 
s jarní rovnodennos�, takže se slaví dohromady.
Podle tradice se Velikonoce slaví tak, že ženy a dívky 
namalují vajíčka, muži a chlapci je v pondělí vymrskají 
pomlázkou. Tradice byla založena, aby dívky omládly, 
proto se pomlázka plete z mladého a zdravého vrbové-
ho prou�. I když to u děvčat není oblíbené, tato tradice 
se stále dodržuje. Po vymrskání děvčata dají chlapcům 
vajíčka a chlapci jdou dál. V této době se kromě vajíček 
dává třeba čokoláda, bonbony nebo něco jiného.

Lucie Malá, IV.B

Velikonoce

www.vulhm.cz

Lípa srdčitá - národní strom

www.informuji.cz

Lípa byla odedávna nazývána královnou medonosných 
rostlin. Z jednoho jejího květu může včela vysát až 7 
mg nektaru. 
Lípa se může dožít až 1 000 let. Naše nejstarší a nejmo-
hutnější lípy jsou druhem lípy velkolisté a jsou vyhláše-
ny za památné stromy. 
Lípa srdčitá raší a rozkvétá asi o 14 později než lípa 
velkolistá. Vůni lipového květu prý cí� včely na vzdále-
nost tří kilometrů. Kromě včel lákají lipové květy na 70 
druhů hmyzu. 
Lípa je naším národním stromem. Objevuje se na 

standardě prezidenta, státní peče�, vojenských unifor-
mách a bankovkách. 
Lipové dřevo je měkké lehké světlé tence vrstevnaté, 
nepraská, nekraba� se po navlhčení. Proto se hodí k 
vyřezávání soch, loutek, ale třeba i k výrobě tužek.
Plody lípy obsahují 50 % oleje, který se svou kvalitou 
blíží olivovému. Z plodů lípy lze připravit i nápoj po-
dobný kávovině. 
Již v 19. stole� zdobily lípy parky a sady paláců a dodá-
valy jim na majestátu. Vjíždět do paláců lipovou alejí 
bylo dovoleno jen těm nejváženějším a nejvzácnějším 
hostům.
Lípy jsou vysazovány na návsi, ke křížkům, kapličkám, 
kostelům, s oblibou i do alejí. Lípa byla vysazována u 
vesnických studánek, v tom případě byla stromem 
ochraňujícím vodu jako životadárnou teku�nu. 
V městské zeleni se lípa dobře uplatňuje pro velkou 
odolnost. Citlivá je však na zasolení. 
Lípa jako národní strom se vysazuje i při pamětních 
událostech a na výročí související s naší státnos�, jako 
je například oslava vzniku republiky. 
Lípa se využívá od listů až po dřevo. Oblíbená je v by-
linkářství.

Patrik Bedáň, IV.B



leden - březen 2022 strana 6Kotlandík leden - březen 2022 strana 7Kotlandík

Město Třebíč leží na řece Jihlavě. V čás� města Třebíč 
je Židovská čtvrť, v roce 1601 byla založena židovská 
škola.  
V 19. stole� mělo ještě třebíčské na náměs� renesanč-
ně a barokní podobu, kterou zničil požár v roce 1822 
30. října. 
1987 byl městu Třebíč propůjčen Řád za význam při 
rozvoji československé jaderné energie. V roce 2017 
a 2019 byla městu udělena cena hejtmana Kraje Vy-
sočina. 
Ve městě Třebíč je Muzeum Vysočina, je tam také 
zámek Třebíč. Třebíč má 35 �síc obyvatel. Je to druhé 
město s nejvyšším procentem zateplených domů v Čes-
ké republice. Po sametové revoluci 3. července 2003 se 
židovské ghe�o a bazilika staly součás� UNESCO.

Adam Vysočan, IV.C

Bazilika sv. Prokopa je římskokatolický kostel farnos�. 
Naleznete ji v Třebíči. Bazilika byla postavena na místě 
mariánské kaple u benediktského kláštera v roce 1240-
1280. Roku 1112 zde byl pohřben Litold Znojemský a v 
roce 1115 i Oldřich Brněnský. 
Bazilika má tři loďe na západě má dvě věže, má dvě 
předsíně: Severní je vnější a Jižní je vnitřní. Chrám má 
na délku 65,7m a na šířku 20,2m. 

Třebíč a bazilika sv. Prokopa

Bazilika sv. Prokopa patří do románského slohu. Obsa-
huje slepé arkády, ústupkový portál, sdružená okna a 
rosety. 
Bazilika sv. Prokopa se roku 2002 stala národní kulturní 
památkou. Hlavní loď je vyšší než boční lodi a od obou 
je dělí šest pilířů. Do vnitřku baziliky proudí světlo z 
každé strany hlavní lodi. Všechna okna byla do roku 
1871 zazděna. Mimořádná architektura této baziliky 
je taková, že je postavena ve dvou slohových stylech: 
románský sloh, go�ka. V roce 2018 se pokračovalo v 
rekonstrukci. Byla opravena střecha a oprava takzvané 
trpasličí galerie. Požární ochrana baziliky je zajištěna 
hasicími přístroji.

Albert Skýba, IV.C

Among us

www.store.epicgames.com

www.mkstrebic.cz

Among Us je online hra na zrádce a nevinné. Nevinní 
běhají po mapě a plní různé úkoly na rozbité lodi, 
planetě, vzducholodi nebo na špičce mrakodrapu. Hra 
za zrádce je trochu těžší. Musíte si naplánovat, jak a 
kde vaši oběť zabijete. 
Na každé mapě je nejméně 7 místnos� a skoro v každé 
místnos� je ven�lace, kterou se vrah může dostat 
do jiné místnos�, kde je ven�lace taky. Ale pozor!!! 
Ven�lací mohou procházet jen vrazi tak si dejte pozor 
na to, jestli kolem vás někdo není, a pokud je, tak máte 
smůlu a vyhodí vás při nejbližší konverzaci. 
Na takové konverzaci můžete nahlásit něco nebo 
někoho, kdo se vám zdá podezřelý a to je jediná šance 
zvítězit jako nevinný dříve, než vrah pozabíjí všechny 
vaše spoluhráče.

Hru among us vytvořila skupina  InnerSloth. V Among 
us máte 4 mapy The skeld,Mira HQ,Polus a The airship. 
Hra je na tablety, mobily a počítače. Takže neváhejte, 
domluvte se s kamarády a začněte hledat zrádce!

Albert Skýba, IV.C



leden - březen 2022 strana 6Kotlandík leden - březen 2022 strana 7Kotlandík

Argen� nská republika       
V Argen� ně se mluví španělsky. Leží na jihu jižní 
Ameriky. Mají tam křesťanské náboženství. Jejich 
hymna se jmenuje Hymno Nacionál Argen� no. Hlavním 
městem je Buenos Aires. 
Argen� na má 44 293 293 obyvatel. Argen� nu omývá 
Atlantský oceán. Pobřeží je dlouhé 4984 km. Argen� na 
vznikla v roce 1816 dne 9. července. Jejich prezident 
se jmenuje Alberto Femandézu. Jméno státu vzniklo 
odvozením la� nského slova argentum jeho překlad je 

 Země (ne)známé      

www.la� nska-amerika.cz

stříbro. Tento stát je 8 největší na světě. 
Mezi typická argen� nská jídla patří steak, empanada, 
chjimichurri, alfajores, parrillada, milanesa.  
Argen� nské typické pi�  je: víno, pivo, mate. 
Také je plno argen� nských zvířat jako třeba kůň 
Gachuo, tukan Obrovský, Pampashase. Mají tam 
moc překrásnou přírodu a národní parky jako třeba 
Iguazú, Los Glaciares, Los Alerces, Lihué Calel, La 
Pampa, Talampaya, La Rioja. Do největších hor patří: 
Aconcagua, Bonete, Monte Pissis, Mercedario. Kvě� ny 
ty tam také mají: Pyrháče, Sporýš, Saguaro kaktus. 
V Argen� ně hrají moc zvláštní sport jménem Pato. Při 
něm pro�  sobě hrají dvě družstva. Hráči jezdí na koních, 
přihrávají si míč a trefují se jím do koše. Argen� nu 
proslavil i fotbal, který je tu velmi populární. 

Beáta Ryglová, V.C

Kieran Larwood: Podkin Jednoouško 

 Recenze     
Pět říší je název série knih o Podkinovi Jednooušku. V 
češ� ně za� m vyšly dva příběhy: Legenda o Podkinovi 
Jednooušku a Podkin Jednoouško a dar Temnory.
Podkin  Jednoouško má dva sourozence.  Jsou to králíci 
bydlící  v noře. Ta slouží jako  králičí město.  Jejich noru 
později přepadnou zlí králíci,  kteří je chtěli  všechny  
zabít. Podkin se svými sourozenci u� ká. Během 
času Podkin přijde o ucho a začnou mu říkat Podkin 
jedoouško .
Podkin  je  milý odvážný a hodný králík.
Kniha mě moc bavila, protože je akční napínavá  a pro 
mě hodně zábavná. Jediné, co se mi na knize nelíbilo, 
bylo to, že Podkin přijde o ucho. 
Tuto knihu doporučuji těm, co mají rádi dobrodružné 
příběhy.

Adéla Lepková, IV.B
www.databazeknih.cz

      



leden - březen 2022 strana 8Kotlandík leden - březen 2022 strana 9Kotlandík

Maminka se na svahu zlobí na své dva synky: „Copak 
se nemůžete s těmi sáňkami střídat?”

„My se ale střídáme!” ohradí se ten starší. „Já jezdím z 
kopce a brácha do kopce!”

 

„Ta paní učitelka nic neví! Pořád se na něco ptá nás…”

 

Učitelka řeší rvačku mezi dvěma žáky.

„Tak mi tedy pověz, Jirko, jak to začalo,” vyslýchá 
jednoho z nich.

„Začalo to, prosím, tak, že mi Matěj vrá�l facku…”

 

Proč má gorila tak velké nosní dírky? Protože má tlusté 
prsty.

 

Sedí žába v rybníku na kameni, rozhlíží se a otravně 
nahlas si s každým povídá.

Prochází kolem zajíc a žába na něj hned kváká: 
„Kááám jdééš?”

„To víš, žábo, ucí�l jsem tady někde vonět dobrý jetel.”

„Táááák běěěž,” kváká žába.

Po chvíli jde kolem liška. „Kááááám jdééš?” ptá se 
žába.

„To víš, žábo, slyšela jsem tudy běžet zajíce.”

Žába jí opět odpoví: „Táááááák běěěž!”

Do tře�ce se k rybníku přiblíží čáp.

„Káááám jdééš?” zase žába.

Čáp se na ni zle podívá a říká: „Slyšel jsem tady kvákat 
žábu s velkou hubou!”

Žába se lekla a povídá: „Tudu žůdnů žůbu není!”

 

Prohlíží si kočka andulku v kleci a říká si: „Ta barva se 
mi nějak nezdá. Asi ten pták ještě není zralý.”

 V�py     
 Hodina matema�ky. „Pepíčku,” ptá se učitelka, 
„kdybys měl v kapse dvě koruny a řekl sis ta�nkovi o 
další dvě, kolik budeš mít peněz?”

„Dvě koruny,” odpoví Pepíček.

„Ty tedy vůbec neznáš počty!”

„To jen vy neznáte mého tátu.”

 

„Proč se maluješ?” ptá se Pepíček starší sestry.

„Abych byla pěkná přece!” poučuje sestra.

„Aha… a kdy to začne působit?”

 

Pepíček se ptá paní učitelky, jestli může být potrestán 
za něco, co neudělal.

„Samozřejmě ne,” říká mu na to učitelka.

„To je dobře,” na to Pepíček, „já to�ž neudělal domácí 
úkol.”

 

„Pepíčku, nastav dlaň,” povídá babička, otevírajíc 
sklenici s bonbony.

„Ta�, nastav dlaň ty,” řekne Pepíček a otočí se na otce.

Babička se podiví. „Copak ty nemáš rád bonbony?”

„Mám, ale taťka má větší ruce!”

 

„Pepíčku, jak je to možné, že máš v tom domácím 
úkolu tolik chyb?”

„Protože chybami se přece člověk učí!”

 

„Sestro, proč toho pacienta budíte?”

„Aby si vzal prášky na spaní.”

Výběr: Petra Vu, V.A



leden - březen 2022 strana 8Kotlandík leden - březen 2022 strana 9Kotlandík

Bearded kolie je staré plemeno ovčáckého psa, 
původně známé jako kolie z vysočiny. Pochází z Velké 
Británie, kde naháněla a hlídala stáda ovcí.
Na počátku 20. stole� toto plemeno téměř vymizelo, 
ale v roce 1944 bylo z jediného páru vzkříšeno.

Bearded kolie

 Zajímavá zvířata     

Papoušek korela

Papoušek korela je opravdu krásný papoušek. Je to 
druhý nejchovanější druh papouška hned po andulce.
Pokud své korele nedopřejete společnost v podobě 
druhého papouška, počítejte s poměrně velkou 
časovou náročnos� tohoto papouška. Tam, kde bude 
korela jedináčkem, byste jí měli nahradit společnost 
vy. 
Korela je dobrým mazlíčkem jak pro dospělé, tak pro 
dě�. Při pořizování korely je třeba počítat s �m, že 
tento mazlíček s námi při dobré péči stráví podstatou 
část našeho života. 
Nadáním k mluvení se korely pyšnit nemohou, zato 
však jejich pohybové nadání můžete využít k nácviku 
různých veselých kousků a triků. Korely jsou velmi 
kontaktní.
V kleci by neměla chybět napáječka nebo miska na 
vodu, misky na krmivo, sépiová kost nebo minerální 
kámen, silná větev na lezení, bidýlka, hračky a 
koupelna.

www.ecanis.cz

První bearded kolie přijela do Čech v roce 1981 a 
přivezli ji manželé Karenovi. Jednalo se o modrou 
fenu Brunellas Blue, dovezenou z Dánska. Ta je vlastně 
zakladatelkou chovu plemene v Česku a proto se první 
chovatelská stanice jmenuje Modrá.
Bearded kolie je živý, inteligentní pes přátelské povahy. 
Je to dobrý domácí společník, ale miluje pohyb venku 
a proto vyžaduje pravidelný pohyb.
Bearded kolie má dlouhou srst, která vyžaduje 
spoustu péče. Minimálně hodinu česání jednou týdně, 
chuchvalce srs� odstřihávat a na obličeji zkracovat 
tak, aby nepadala do očí. Nebo používat sponky a 
gumičky.
Velikost psa se pohybuje okolo 53 – 56 cm, feny 51 – 53 
cm.
Bearded kolie je nádherný pes, který se hodí pro ak�vní 
lidi, kteří rádi chodí na výlety nebo běhají.

Adéla Lepková, IV.B

www.ireceptar.cz

Petra Vu, V.A



leden - březen 2022 strana 10Kotlandík leden - březen 2022 strana 11Kotlandík

 Vzniklo v Prak�cké češ�ně     
Rozhovor - Anna Gajdošíková
Anna Gajdošíková je paní učitelka z druhého stupně, 
která kromě hodin hudební výchovy vede i sbor. V 
letošním školním roce roce vyučuje hudební výchovu i v 
některých třídách prvního stupně. Jelikož je mezi učiteli 
tváří novou, rozhodly se Lucka s Emilkou, že by bylo 
dobré o ní zjis�t něco víc.

Jaká je Vaše nejoblíbenější písnička a umíte ji zahrát 
naVáš oblíbený nástroj?

Jedna z mých nejoblíbenějších písniček je Hýkal od 
kapely Zrní a umím ji zahrát na kytaru.

Na kolik nástrojů umíte hrát, jaké to jsou nástroje a 
baví vás na ně hrát?

Umím hrát na klavír, kytaru, ukulele a flétnu. Moc mě 
to baví.

Zpíváte raději sama nebo s více lidmi?
Ráda zpívám s kýmkoliv.

Co máte nejraději na škole a proč jste si vybrala 
zrovna tuto školu pro vaší práci?

Nejraději  mám na škole naše žáky, ale i  hudebnu. Proč  
tahle škola? Byla to jasná volba!

Už jste zpívala nebo hrála na nějakém koncertě? 
Jakém /jakých třeba?

Ano, koncert: Opava cantat zpěv: Czechtalent, vánoční 
koncert ZŠ Kotlářská.

Máte raději moderní nebo lidové písničky, co vás na 
nich zajímá, těší nebo baví?

Mám ráda jak lidové písně tak i populární na lidové 
hudbě mě fascinuje tradice a příběh za písní.

Od kolika let zpíváte a chodila jste jako malá do 
nějakého zpívání?

Od malička, chodila jsem do ZUŠ (ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA) od patnác� let, na klavír však od dese� let.

Máte nějakou hudební skupinu která se vám líbí, 
posloucháte ji nebo chodíte na její koncerty? Jaká to 
je skupina?

 Ano: Zrní.

Posloucháte spíše písničky na elektronickém zařízení 
nebo chodíte na koncerty? Co vám více vyhovuje?

 Ano na elektronickém zařízení, ale chodím i na 
koncerty do divadla.

Máte nějakou společnost se kterou hrajete na 
nástroje zpíváte a užíváte si hudbu? Užíváte  si  takto 
podobně často?

Nemám svoji kapelu bohužel, ale občas se potkám s 
kamarády a společně si zahrajeme.

Je pro vás namáhavé pracovat jako učitelka? Kdy je to 
nejnamáhavější?

Je to poměrně náročná práce, ale naplňuje mě.

Lucie Malá, Emílie Kimmerová, IV.C



leden - březen 2022 strana 10Kotlandík leden - březen 2022 strana 11Kotlandík

6 vět
Známe to všichni. Chceme vyprávět příběh filmu nebo 
knihy, která se nám líbila a vše se zdá pro děj podstat-
né. Nic nejde vynechat. Pohádka o Sněhurce patří k 
dětským klasikám. Ovšem vys�hnout její děj v šes� 
větách? Zprvu se to zdálo nemožné.

Sněhurka měla nevlastní matku, která ji neměla ráda, 
protože kouzelné zrcadlo řeklo, že je Sněhurka nejhez-
čí. Macecha proto řekla myslivci, ať Sněhurku zabije. 
Myslivec řekl Sněhurce, že to neudělá a nechal ji v 
lese. Tam našla malý domeček s trpaslíky a hned se 
spřátelili. Když se ale macecha dozvěděla, že Sněhurka 
žije, vzala otrávené jablko a šla. Sněhurka si kousla, ale 
nakonec ji princ zachránil.

Emílie Kimmerová, IV.C

Macecha vyhnala Sněhurku z království kvůli zrcadlu. 
Ale jeden poddaný ji nechtěl zastřelit, tak místo ní za-
střelil srnku. Macecha se Sněhurku snažila otrávit, pro-
tože zjis�la, že je naživu. Ale trpaslíci ji vždy probrali. 
Nakonec k sedmi trpaslíkům a Sněhurce přijel princ a 
vzal si ji za ženu.

Beata Ryglová, V.C

Reklama
Potřebujete osvěžit? Tato reklama vám to 
umožní!

Kupte si skvělý samosplachovací záchod s 
vonítky! Nyní sleva 25%! 

Jděte na stránku www.zivotsvezi.cz a uží-
vejte si slevy!

Na našem e-shopu si můžete koupit další 
skvělé věci od luxusních vonítek až po skvě-
lé záchody.

Emilie Kimmerová, Lucie Malá IV.C, Beata Ryglová V.C Albert Skýba, Adam Vysočan, IV.C

www.nej-pohadkovehracky.cz



leden - březen 2022 strana 12Kotlandík

Zdroje: 

h�ps://www.nej-pohadkovehracky.cz/
h�ps://www.databaze knih.cz/
h�ps://cs.wikipedia.org
h�ps://www.ecanis.cz/
h�ps://www.la�nska-amerika.cz/
h�ps://www.mkstrebic.cz/

Poštovní adresa redakce:
ZŠ a MŠ Brno
Kotlářská 4
602 00 Brno
Email: eliska.necasova@kotlarska.cz

Časopis ZŠ Kotlářská Kotlandík, určený pro první stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Šéfredaktorka: Mgr. Eliška Nečasová
Editor: Mgr. Eliška Nečasová

Grafická úprava: Mgr. Tomáš Nečas, PhD., Mgr. Eliška Nečasová
Titulní strana: práce žáků II.C

Webová aplikace, �sk: Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý
Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.
Číslo 2, ročník VI.


